
Pátek 12. dubna 2024 TEST BLESKU 19

JAK ČÍST 

TEST?
1. První tabulka poskytuje 
informace o názvu výrobku 
a výrobci či distributorovi. 
Je zde uvedena cena za ba-
lení, a to v době, kdy se vý-
robky nakupovaly (polovi-
na prosince 2023). Cena je 
také přepočítaná na sumu 
za 1 doporučenou prací 
dávku určenou pro středně 
tvrdou vodu. 
2. Druhá tabulka poskytuje 
informace uvedené na oba-
lech pracích gelů.
3. Ve třetí tabulce se dočte-
te výsledky, jež nám pře-
dala francouzská labora-
toř Eurofi ns ATS. Jednot-
livé barvy odrážejí stupeň 
kvality.
4. Čtvrtá tabulka obsahuje 
hodnocení francouzské la-
boratoře.
5. V páté tabulce se dočte-
te přednosti a slabé stránky 
pracích gelů.
6. Poslední tabulku tvo-
ří celková známka, která 
odráží hodnocení známé 
ze školních lavic, a to od 1 
(nejlepší) do 5 (nejhorší).

Ariel Mountain 
Spring XXL

Marke Frosch 
Power Detergent

Rex Amazonia 
Freshness XXXL

Savo Prací gel 
Barevné i bílé 

prádlo

Lovela Baby Tekutý 
prací přípravek na 

bílé prádlo
Jelen Prací gel 

univerzální

Procter & Gamble Czech 
Republic, ČR Erdal, Rakousko Henkel ČR, ČR Unilever ČR, ČR Reckitt Benckiser Czech 

Republic, ČR Schicht prodej, ČR

349,90 Kč/3,5 l 249 Kč/1,5 l 309,90 Kč/3,24 l 749,90 Kč/2,4 l 329 Kč/2,9 l 299,90 Kč/2,7 l

5,00 Kč 11,00 Kč 4,30 Kč 15,62 Kč 10,21 Kč 5,00 Kč

3 3 4 4 4 4

– Neobsahuje žádné konzer-
vační činidlo. – – – –

– Má nižší účinnost v odstra-
nění mastných skvrn.

Společně se značkou Je-
len má nejnižší celkovou 
účinnost při odstraňová-

ní skvrn.

–

Má nejnižší účinnost v zacho-
vání bělosti. Navíc doporučená 

dávka na 1 prací cyklus je ze 
všech největší.

Společně se značkou Rex 
má nejnižší celkovou účin-

nost při odstraňování 
skvrn. Propadl v odstra-

ňování mastných skvrn a v 
zachování bělosti.

3,1 3,0 2,7 2,7 2,5 2,1

dobré dobré dostatečné dostatečné dostatečné dostatečné

dobré dobré dostatečné dobré dobré dostatečné

dobré dobré dostatečné dostatečné dostatečné dostatečné

dobré dostatečné dostatečné dostatečné dobré nedostatečné

dobré dobré dobré dostatečné nedostatečné nedostatečné

univerzální zejména pro bílý textil univerzální barevné i bílé prádlo na bílé prádlo univerzální

50 ml 66 ml 45 ml 50 ml 90 ml 45 ml

70 22 72 48 32 60

5 – 15 % aniotové povrchově 
aktivní látky, neiontové 
povrchově aktivní látky, 
<5 % fosfonáty, mýdlo, 

enzymy, optické zjasňovače, 
benzisothiazolinone, 

parfémy

5 – 15 % aniontové 
povrchově aktivní látky, 

neiontové povrchově 
aktivní látky, <5 % mýdlo, 

enzymy (proteáza, 
amyláza, lipáza, celuláza, 
pektát lyázy, mananáza), 

optické zjasňovače, 
parfémy; další složení: 
potravinářská barviva, 

hydrogenuhličitan sodný

5 – 15 % aniontové 
povrchově aktivní 

látky, <5 % neiontové 
povrchově aktivní látky, 

mýdlo, fosfonáty, enzymy,
optické zjasňovače, 
parfémy (citronellol, 

geraniol, hexyl cinnamal), 
konzervační činidla: 

methylisothiazolinone, 
benzisothiazolinone 

5 – 15 % aniontové 
povrchově aktivní 

látky, <5 % neiontové 
povrchově aktivní 

látky, mýdlo, fosfonáty, 
polykarboxyláty, parfém, 

optické zjasňovače, enzymy, 
coumarin, hexyl cinnamal, 

methylisothiazolinone, 
octylisothiazolinone

5 % nebo více, avšak 
méně než 15 %: aniontové 

povrchově aktivní látky, méně 
než 5 %: mýdlo, neiontové 

povrchově aktivní látky, 
iodopropynyl butylcarbamate, 

fenoxyethanol, fosfonáty, 
parfém

5 % nebo více, avšak 
méně než 15 %: mýdlo, 
aniontové povrchově 
aktivní látky, méně 
než 5 %: neiontové 

povrchově aktivní látky, 
amfoterní povrchově 
aktivní látky, enzymy, 

parfém, benzyl alkohol, 
bronopol, iodopropynyl 

butylcarbamate

benzisothiazolinone – methylisothiazolinone, 
benzisothiazolinone

methylisothiazolinone, 
octylisothiazolinone

iodopropynyl butylkarbamát, 
fenoxyethanol

bronopol, iodopropynyl 
butylkarbamát

Lovela Babby TekutýS P í l L

Protokol 
testu

Blesk nechal otestovat cel-
kem 9 pracích gelů, které 
byly v době nákupu v běž-
ných obchodech k dostání. 
Šlo o 5 univerzálních zna-
ček (na barevné i bílé prá-
dlo) a 4 výrobky určené pří-
mo na bílé prádlo.

Francouzská pobočka 
společnosti Eurofi ns – la-
boratoř Eurofi ns ATS – zjiš-
ťovala, jak si jednotlivé 
značky vedou v odstraňo-
vání 14 skvrn a jak zacho-
vávají bělost prádla. Na-
měřené výsledky poté vy-
hodnotila podle stupnice 
kvality.

Sytě zelená označu-
je výborné, nejlep-
ší skóre.

Světle zelená zvý-
razňuje velmi dobrou 
kvalitu. 

Žlutá barva vyznačuje 
dobré a průměrné vý-
sledky.

Oranžová označuje 
analyzované paramet-
ry jako dostatečné.

Červeně jsou zabarve-
né výsledky, které jsou 
z pohledu laboratoře 
nedostatečné.

Nejde o 
kosmetiku
Jak jsme již zmínili, konzer-
vační látky mají v pracích 
gelech důležitou roli. A je 
důležité si uvědomit, že v 
případě testovaných výrob-
ků nejde o kosmetické pří-
pravky, které se nanáší pří-
mo na tělo či obličej. Navíc 
doporučená prací dávka se 
při praní rozředí ve vodě a 
nakonec se odplaví.

Detergenty
Legislativa Evropské unie 
označuje prací gely jako de-
tergenty, tedy směsi tenzi-
dů (povrchově aktivních lá-
tek) a dalších složek, které 
mají detergenční vlastnosti 
– schopnosti převádět ne-
čistotu z pevného povrchu 
do objemové fáze roztoku.


